
Zpráva o činnosti 
Sdružení přátel Vojenské zeměpisné a povětrnostní služby  

za rok 2023

Informace o Sdružení:

Předseda Sdružení Ing. Karel Vítek
Místopředseda Sdružení Ing. Karel Veselý
Starost o stránky Sdružení Ing. Jiří Kotršál, Ing. Karel Tůma, Ing. Karel Veselý.

Členská základna Sdružení přátel vojenské zeměpisné a povětrnostní služby má nyní 
53 členů, z toho 3 firmy (VARS a.s. Brno, Gefos a. s. Praha).

V roce 2023 členové Sdružení přátel Vojenské zeměpisné a povětrnostní služby, z. s.  
(dále jen Sdružení) , zajistili následující akce.

V roce 2023 členové Sdružení přátel Vojenské zeměpisné a povětrnostní služby, z. s. 
(dále jen Sdružení) , zajistili následující akce.

1. Návštěvy bývalých příslušníků služby při jejich životních výročích
Pokračovali jsme s ředitelem VGHMÚř v návštěvách bývalých příslušníků úřadu při 

jejich životních výročích. V březnu jsme navštívili v LDN ve Vamberku pplk. v. v. Jaroslava 
Popeláře  (91),  7.  června  paní  Annu  Pagovou  (90).  V  roce  2024  budeme  v této  aktivitě 
pokračovat.

2. Digitalizace  historických  fotografií,  kronik,  album  a  dalších  dokumentů 
uložených u VGHMÚř.

Úkol jsme začali plnit v roce 2012 v pracovní skupině Ing. Dimitrij Pago, Antonín 
Dobrovolný, Ing. Igor Šimon a Ing. Karel Vítek.  Od roku 2019 skenování prováděli Ing. 
Dimitrij  Pago, Antonín Dobrovolný a příležitostně i  Ing. Jan Vaverka a Ing. Karel Vítek. 
Celkem bylo od roku 2012 naskenováno cca 7850 kusů fotografií a dokumentů, odpracováno 
bylo celkem členy skupiny více jak 3800 hodin. 

S  identifikací  historických  dokumentů  jsme  pokračovali  i  v roce  2023  (Antonín 
Dobrovolný), ve snaze dokončit rozdělanou práci. Je tu zájem z naší strany i ze strany vedení 
VGHMÚř  naskenované  podklady  zachovat  pro  budoucnost.  Bylo  dohodnuto  s ředitelem 
VGHMÚř, že dokumentace ke skenování bude předána určenému pracovníkovi VGHMÚř. 
Projekt je v současné době ve fázi předávání určeným předán pracovníkům VGHMÚř (o. z. 
Ing.  Ilja  Sušánka  a  npor.  Škodová).  Předpokládáme,  že  v 1.  pololetí  2024  bude  předání 
dokončeno.

3. Zajištění akcí pořádaných VGHMÚř Dobruška 

Pietní akt k uctění památky generála Josefa Churavého se uskutečnil dne 29. června 
2023  položením  věnců  u  památníku  generála  Josefa  Churavého  v  objektu  Vojenského 
geografického a hydrometeorologického úřadu (VGHMÚř) Dobruška

Dne 29. 6. 2023 v 13,00 hodin byla slavnostně otevřena výstava k 20. výročí vzniku 
VGHMÚř nazvaná  „Vojenská  hydrometeorologie  a  vojenská  geografie  (v  zrcadle  času)“. 
Výstava byla umístěna ve vestibulu a zasedacím sále budovy Městského úřadu Dobruška 
v Solnické ulici a otevřena pro veřejnost do 30. 9. 2023. 

1



Dne 26.  září  2023 se při  příležitosti  20.  výročí  vzniku VGHMÚř v Dobrušce se 
uskutečnilo na nástupišti VGHMÚř slavnostní nástup vojáků z povolání VGHMÚř, Slavností 
ráz  zvýraznila  přítomnost  Vojenské hudba posádky Praha a  čestná jednotky s  přinesením 
státní vlajky České republiky.

Tyto akce organizoval a zajistil VGHMÚř. Sdružení pomohlo s aktualizací seznamu 
pozvaných hostů a potom s jejich doprovodem  

4. Tenisový turnaj Senior GeoCup 2023 v Dobrušce 
13.  ročník  otevřeného  tenisového  turnaje  o  putovní  pohár  náčelníka  Geografické 

služby AČR, „SENIOR GEO CUP 2023“ se uskutečnil dne 30. května 2023 na tenisových 
kurtech VGHMÚř Dobruška. Tenisový turnaj byl pořádán jako Memoriál generálmajora Ing. 
Ladislava Kebíska,  dlouholetého náčelníka Topografické služby ČSLA, sportovce a hráče 
tenisu.

Na  turnaj  se  přihlásilo  celkem  šest  dvojic,  tří  dvojice  tenisového  oddílu  Horní 
Počernice,  dvě dvojice tenisového oddílu v Dobrušce a jedna dvojice VGHMÚř. Vítězem 
turnaje se stala dvojice z Dobrušky: Radek Šrol, Peter Tomáščin.  

Ředitel VGHMÚř umožnil účastníkům turnaje prohlídku Seizmické stanice Polom.
14. ročník tenisového turnaje „SENIOR GEO CUP 2024“ který se uskuteční v druhé 

polovině května 2024 v Horních Počernicích.
Informace o Turnaji spolu s fotografiemi byla uveřejněna na stránkách Sdružení.

5. Správa našich webových stránek
Provoz našich webových stránek byl prodloužen o další rok, přestože jsme se krátce 

potýkali se složitou (pro nás složitou!) administrativou se zachováním domény. Nakonec vše 
proběhlo hladce a můžeme se tak těšit  na další  zajímavé informace a aktuality na našem 
webu.  Trochu  zde  postrádáme  zpětnou  vazbu  od  návštěvníků  našich  webových  stránek, 
abychom mohli přizpůsobit obsah vašim požadavkům. Přičítáme to neodůvodněnému ostychu 
před komunikací s námi. Kupodivu oslovují nás spíše zcela cizí lidé, kteří se naše stránky 
dostali, v podstatě náhodou. Nikdy jsme se však nesetkali s vyloženě negativními reakcemi na 
naše  příspěvky.  Lví  podíl  na  fungování  našeho  webu  má  kolega  Kotršál,  který  odborně 
fundovaně, rychle a bez nároku na jakoukoliv odměnu provádí aktualizace obsahu webu.

6. Expozice Vojenská geografie v Dobrušce
Sdružení organizovalo i v roce 2023 zajištění průvodcovské služby v expozici muzea 

Vojenská geografie. Průvodci: Jitka Minaříková, Ferdinand Tesař, Ing. Jan Vaverka a Ing. 
Karel Vítek. Expozice byla v roce 2023 otevřena v měsících červen a září v sobotu a neděli a 
v měsících  červenec,  srpen  v úterý  až  neděle.  Expozici  navštívilo  okolo  480  platících 
návštěvníků. Průvodci svým přístupem přispěli k propagaci vojenské geografie u odborné i 
civilní veřejnosti. Věříme, že i v roce 2024 provoz v muzeu zajistíme. 

7. Příspěvek do Vojenského fondu solidarity
Sdružení přispělo  na Vojenský fond solidarity, který se stará o vojáky, jejich rodiny a 

sirotky  v  tíživých  životních  situacích.  Přestože  je  náš  registrovaný  spolek  podle  stanov 
nepolitickou organizací, pokládáme za slušné, abychom i my přispěli do Vojenského fondu 
solidarity  už  jen  proto,  že  je  našimi  členy  řada  bývalých  i  současných  vojáků  z 
povolání. Sdružení  přátel  vojenské zeměpisné a  povětrnostní  služby z.  s.  se  tak rozhodlo 
věnovat do sbírky ke Dni válečných veteránů částku 3.000,-Kč. Věříme, že jsme tak učinili v 
souladu s názorem všech našich členů a příznivců. 

2



8. Přátelská setkání členů Sdružení a našich podporovatelů
Pro rok 2023 jsme si ve Sdružení vytyčili heslo „Setkávejme se, pokud je ještě s kým“.
Abychom toto heslo alespoň trochu naplnili, připravili jsme tato setkání:
- Přátelské posezení  bývalých příslušníků VÚ 6270 a podporovatelů Sdružení  přátel 

vojenské zeměpisné a povětrnostní služby se uskutečnilo ve středu 13. prosince 2023 v 
restauraci "Lidový dům" v Opavě. Zúčastnili se 21 osob.

- Přátelské posezení bývalých příslušníků VTOPÚ a VGHMÚř se uskutečnilo ve středu 
20. prosince 2023 na prezentační místnosti VGHMÚř. Zúčastnili se13 osob. 

- Přátelského  posezení  bývalých  příslušníků  VZÚ,  ÚTZ  a  dalších  součástí  služby 
v Praze se uskutečnilo ve čtvrtek 21. 12. 2023 v historické budově VZÚ v Praze a 
zúčastnilo se 10 osob.

Výhled činností na rok 2024
- Zajistit v roce 2024 průvodce pro expozici muzea Vojenská geografie. 

- Dokončit  v 1. pololetí 2024  předání naskenovaných historických podkladů určeným 
pracovníkům VGHMÚř.

- Zorganizovat  ve  spolupráci  s velením VGHMÚř a  Tělovýchovnou jednotou  Sokol 
Horní Počernice, spolek 14. ročník tenisového turnaje Senior GeoCup 2024.

- Spolupracovat s vedením VGHMÚř při uctění památky Josefa Churavého - 82. let od 
jeho popravy.

- Uspořádat  (v  Dobrušce)  seminář  s  pracovním  názvem  "Neobvyklé  a  zajímavé 
techniky a postupy v geodézii" za účasti bývalých a současných příslušníků služby a 
vojenská odborné veřejnosti.

- Připravit tradiční  předvánoční  setkání  členů  a  příznivců  Sdružení  přátel  vojenské 
zeměpisné a povětrnostní služby v Opavě, Dobrušce a Praze.

- Vyzýváme  v nastávajícím  roce  naše  členy  ke  zvýšení  pohybové  aktivity  podle 
fyzických možností každého. K tomu jsme pro rok 2024 vytyčili heslo„Kdo se hýbe, 
nemá čas stárnout“. Vezměte si prosím toto naše zvolání k srdci. 

3


	Zpráva o činnosti
	Sdružení přátel Vojenské zeměpisné a povětrnostní služby
	za rok 2023

